
COMUNE DI GIACCIANO CON BARUCHELLA
PROVINCIA DI ROVIGO

N.  5  Reg. Delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: presa d'atto e approvazione definitiva del Piano Finanziario per la determinazione
dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani e delle relative Tariffe di riscossione - Anno
2019.

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventisei del mese di marzo, alle ore 18:50, nella sala
delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi, spediti nei modi e termini di
legge, in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione.

Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

Cognome e nome del Consigliere Presente/Assente
 PIGAIANI NATALE1. P
 Sperandio Mariella2. P
 Ghinatti Loredana3. P
 Faggion Mauro4. P
 Ferrari Ilaria5. P
 Berti Fabio6. P
 Peluso Cristian7. P
 Gulmini Massimo8. P
 Bonfante Roberto9. P
 Candian Mario10. A.G.
 Bernini Marzio11. P

Assiste all'adunanza il  Segretario Comunale CIRILLO GIOVANNI.

Il Presidente del Consiglio Comunale, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara
aperta la seduta e, previa designazione a scrutatori dei Consiglieri:
Peluso Cristian
Gulmini Massimo
Berti Fabio
invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente propone di trattare congiuntamente i punti all’ordine del giorno da 2 a 7.
Non si registrano opposizioni.
Il Presidente dà la parola al Rag. Spirandelli che procede all’illustrazione delle proposte.
Il Rag. Spirandelli specifica che si tratta di adempimenti connessi all’approvazione del bilancio
comunale prima dell’entrata in vigore della legge di bilancio. Si riferisce in particolare alla vendita
dei terreni nei quali sono site le antenne.
Richiama il Piano Finanziario TARI come aggiornato alla luce delle comunicazioni del gestore e al
mantenimento dell’imposta di pubblicità come previsto dalla legge di bilancio.
Richiama lo sblocco delle rate dei mutui e il contributo per i piccoli Comuni alla luce delle previsioni
contenute nella legge finanziaria.
Il Sindaco specifica che con i 50.000,00 €uro assegnati dal Ministero dell’Interno sarà riasfaltata la
piazza di Baruchella. Sarà poi fatto un investimento di 30.000,00 €uro sulla parte sinistra del
cimitero. Poi è stata messa a disposizione degli uffici una somma di 4.500,00 €uro per effettuare
una variante al PAT.
Il Segretario specifica che con la modifica del piano di alienazione si costituisce una servitù sul
terreno che dopo il frazionamento resterà di proprietà comunale.

Visto l’art 172 , comma 1  del D.Lgs n. 267/2000 , che tra gli allegati al bilancio cita alla lett c) “le deliberazioni
con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori
detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a
domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”;
Vista la legge 27 dicembre 2013, n. 147, Legge di Stabilità per l’anno 2014, che ha istituito  l’Imposta Unica
Comunale (I.U.C.) con decorrenza 01/01/2014,  nell’intento di intraprendere il percorso verso l’introduzione
della riforma sugli immobili;
Evidenziato che la I.U.C., per la parte destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei
rifiuti urbani, ha previsto l’istituzione della Tassa sui Rifiuti – TARI, con prelievo tributario a carico
dell’utilizzatore degli immobili;
Considerato che il tributo deve coprire tutti i costi dei servizi relativi alla gestione dei rifiuti urbani e assimilati
agli urbani avviati allo smaltimento, la cui tariffa deve essere commisurata alle quantità e qualità medie ordinarie
di rifiuti prodotti per unità di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia di attività svolte, sulla base dei
criteri determinati con il regolamento di cui al D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158;
Che detti criteri portano a definire annualmente, sulla base del piano finanziario riportante tutti i costi di
gestione del servizio, suddivisi fra costi fissi e variabili, le tariffe da applicare alle diverse tipologie di utenti;
Dato Atto che continuerà ad applicarsi il Tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione
ed igiene dell’ambiente di cui al D.Lgs. 504/92 nella misura fissata dalla Provincia di Rovigo con apposito atto
deliberativo;
Richiamata la propria deliberazione n. 14 in data 09giugno 2014 con la quale è stato approvato il Regolamento
per l’applicazione dell’Imposta Unica Comunale (IUC), il cui capo IV istituisce e fissa le norme relative alla
TARI, come modificato dalla deliberazione n. 10 del 13/07/2015;
Vista la propria deliberazione n. 48 del 28/12/2018 con la quale è stato approvato il Piano Finanziario
provvisorio per l’anno 2019 preventivando una stima di costi per l’effettuazione del servizio in esame, in attesa
della ricezione da parte di Ecoambiente S.r.l., soggetto gestore del servizio di raccolta e smaltimento RSU, della
predisposizione del Piano Finanziario definitivo;
Considerato che nella scheda economica generale del Piano Finanziario sono state inserite le altre somme
sostenute direttamente dall’Ente per la gestione del servizio quali: costi operai per spazzamento strade e recupero
rifiuti abbandonati sul territorio comunale (CSL); costi recupero spese per mezzi e assicurazioni (AC); costi
amministrativi di accertamento, riscossione e gestione contenzioso (CARC); costi informatici e recupero costi
per insoluti (CGG)  allegando così tale scheda al presente atto (Allegato A);



Visto il Piano Finanziario 2019 pervenuto da Ecoambiente S.r.l. in data 07/01/2019 prot. n. 90 che nella
determinazione dei costi propri prevede un importo sostanzialmente pari a quanto preventivato nella
determinazione del piano provvisorio sopra citato;
Rilevato che, comunque, tali costi sono soggetti a conguaglio finale con gli eventuali altri costi che potranno
essere sostenuti nel corso dell’anno per fare fronte ad esigenze straordinarie nel ciclo della gestione dei rifiuti,
soprattutto per quanto riguarda la rimozione di rifiuti abbandonati sul territorio;
Considerato inoltre che conseguentemente all’approvazione del Piano Finanziario provvisorio erano state
determinate con propria deliberazione n. 49 del 28/12/2018 le tariffe provvisorie per l’anno 2019 della Tassa sui
Rifiuti – TARI che, quindi, con l’approvazione definitiva del richiamato Piano Finanziario possono divenire
definitive;
Visto l’articolo 1, comma 169 della Legge n. 296/2006 che stabilisce che gli enti locali deliberano le tariffe e le
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione di
approvazione del bilancio di previsione;
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei servizi, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto lo Statuto Comunale;
Consiglieri presenti e votanti n. 10;
Voti favorevoli n. 10 e quindi all’unanimità

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2) Di prendere atto e approvare definitivamente il Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani per
l’anno 2019 di cui alla propria deliberazione n. 48 del 28/12/2018 unitamente alla scheda economica ed alla
relazione economica allegati alla stessa che ne costituiscono parte integrante e sostanziale e che qui si intendono
regolarmente riportati;
3) Di prendere atto e approvare definitivamente le Tariffe della Tassa sui Rifiuti – TARI per l’anno 2019 come
determinate con la propria deliberazione n. 49 in data 28/12/2018 che vengono di seguito riportate:

UTENZE DOMESTICHE:

NUCLEO FAMILIARE
QUOTA FISSA
(€/mq/anno)

QUOTA VARIABILE
(€/anno)

1 componente 0,673 90,051

2 componenti 0,786 135,077

3 componenti 0,866 171,098

4 componenti 0,930 198,114

5 componenti 0,994 261,150

6 o più componenti 1,043 306,176

UTENZE NON DOMESTICHE:



CATEGORIE DI ATTIVITA’
QUOTA FISSA
(€/mq/anno)

QUOTA
VARIABILE
(€/mq/anno)

2.1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,436 0,617
2.2 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,913 1,174
2.4 Esposizioni, autosaloni 0,463 0,553
2.8 Uffici, agenzie, studi professionali 1,499 1,789
2.9 Banche ed istituti di credito 0,790 1,018

2.10
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta
e altri beni durevoli

1,267 1,619

2.11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,499 1,913

2.12
Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro,
elettricista

1,076 1,278

2.13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,294 1,640
2.14 Attività industriali con capannoni di produzione 0,817 1,171
2.15 Attività artigianali di produzione beni specifici 0,749 1,065
2.16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 6,596 8,452
2.17 Bar, caffè, pasticceria 4,960 6,353

2.18
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi,
generi alimentari

2,398 3,074

2.19 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,098 2,682
2.20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 8,258 10,593

4) Di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze , mediante inserimento
nell’apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, entro il termine di cui all’art. 52, comma 2, del decreto
legislativo n. 446/1197, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per
l’approvazione del bilancio di previsione, con le modalità indicate nel comunicato del 28 febbraio 2014 del
M.E.F.;
5) Di disporre l’invio di una copia del Piano e della Relazione accompagnatoria, di cui al comma 3 del citato art.
8 del D.P.R. n. 158/1999, all’Osservatorio Nazionale sui rifiuti, a mente dell’art. 9 dello stesso D.P.R.

Inoltre, in relazione all’urgenza che riveste il provvedimento in esame, con separata votazione

DELIBERA

Con voti favorevoli n. 10 dei n. 10 Consiglieri presenti e votanti, la presente deliberazione viene
resa immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.



Letto, confermato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
Ferrari Ilaria  CIRILLO GIOVANNI

VISTO: si esprime parere  in ordine alla regolarità tecnica
(Art. 147/bis e art. 49, comma I, D. Lgs. n. 267/2000)

VISTO: si esprime parere  in ordine alla regolarità contabile
(Art. 147/bis e art. 49, comma I, D. Lgs. n. 267/2000)

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io Responsabile del Servizio Segreteria su conforme dichiarazione del messo che copia della presente
delibera viene pubblicata, per rimanervi 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al
pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

dal 02-04-2019

al 17-04-2019

Addì 02-04-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SPIRANDELLI SIMONE

DELIBERAZIONE
______________

               La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 12-04-2019 essendo
               trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione.

                      (art. 134, comma 3, del T.U. n. 267/2000)

                       li,___________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CIRILLO GIOVANNI

SPIRANDELLI SIMONESPIRANDELLI SIMONE


